РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  17 октября 2013 года  №  63

с. Нагорское

О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования

экономики на территории Нагорского сельсовета в мирное и военное время

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ “О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”, постановлением Администрации (Правительства) Курганской области от 7 октября 2002 года №391 “О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики Курганской области в мирное и военное время”, постановлением администрации Притобольного района «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики Притобольного района в мирное и военное время» от 30.07.2007г. № 9 Администрация Нагорского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования экономики на территории Нагорского сельсовета в мирное и военное время (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики  на территории Нагорского сельсовета в мирное и военное время (приложение 2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Нагорского  сельсовета Н.С. Лукину.

Глава Нагорского сельсовета

                          А.И. Наумов

Исп. Н.С. Лукина

Тел.9-56-40

Приложение 1 к постановлению Администрации Нагорского сельсовета от 17 октября  2013 года № 63  «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики на территории Нагорского сельсовета в мирное и военное время»

СОСТАВ

комиссии по повышению

устойчивости функционирования экономики на территории

Нагорского сельсовета в мирное и военное время.

	Наумов Андрей Иванович

Лукина  Надежда  Савельевна

Нестерова  Татьяна Федоровна
	- председатель комиссии –  Глава Администрации Нагорского сельсовета;

-зам. председателя комиссии – зам. Главы Администрации Нагорского сельсовета;

- секретарь комиссии, библиотекарь Администрации Нагорского сельсовета (по согласованию)

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	группа планирования

	Сычева  Лариса Ивановна
	- руководитель группы – Управделами Администрации Притобольного сельсовета

	группа по защите населения и обеспечения его жизнедеятельности

	Баязитов Владимир Рифкатович
	- руководитель группы – уполномоченный участковый (по согласованию)

Приложение 2 к постановлению Администрации Притобольного сельсовета от 17 октября   2013 года № 63  «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики на территории Нагорского сельсовета в мирное и военное время»

Положение

о  Комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики на территории Нагорского  сельсовета в мирное и военное время

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет основные задачи, порядок организации работы Комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики на территории Нагорского  сельсовета  мирное и военное время (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия образуется Администрацией Нагорского сельсовета для планирования, организации и координации мероприятий по повышению устойчивости функционирования экономики на территории сельсовета в чрезвычайных ситуациях в условиях мирного и военного времени.

1.3. Комиссия формируется из руководящего состава, специалистов Администрации Нагорского сельсовета, предприятий, учреждений и организаций (по согласованию).

1.4. Комиссия состоит из отраслевых групп по основным направлениям планирования, организации, координации и обеспечения эффективного проведения мероприятий по подготовке населения и экономики  к устойчивому функционированию:

· Группа планирования;

· Группа защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности;

2.1. Комиссия разрабатывает:

· План работы Комиссии на год;

· План основных мероприятий повышения устойчивости функционирования экономики на год;

· План мероприятий по повышению устойчивости функционирования экономики сельсовета в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и на военное время на период 3-5 лет,

· Функциональные обязанности членов Комиссии;

· Схему оповещения членов Комиссии;

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Курганской области, настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Задачами Комиссии является организация работ по повышению устойчивости функционирования экономики на территории  Притобольного сельсовета в мирное и военное время, снижение потерь, зашита населения и материальных ресурсов во время крупных производственных аварий, катастроф, стихийных бедствий (в мирное время) и от современных средств поражения (в военное время). Создание условий для ликвидации последствий нападения противника, крупных производственных аварий, катастроф, стихийных бедствий и восстановление производства.
2.2. Организация в установленном порядке научно-исследовательской работы по вопросам повышения устойчивости функционирования отраслей экономики на территории  Нагорского  сельсовета.

2.3. Выработка предложений, направленных на повышение устойчивости функционирования экономики на территории Нагорского  сельсовета и представление их в Администрацию  Нагорского сельсовета для рассмотрения.

2.4. Взаимодействие Комиссии и комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики  Притобольного района, комиссий.

2.5. Проверка подготовки экономики на территории Нагорского сельсовета к работе в условиях чрезвычайных ситуаций, проверка эффективности мероприятий по повышению устойчивости, а также отработка взаимодействия на комплексных, тактико-специальных, командно-штабных учениях и штабных тренировках.

2.6. Основными показателями качества работы Комиссии являются: степень защиты населения и материальных ресурсов от воздействия противника, крупных производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий, подготовленность их к функционированию в условиях чрезвычайных ситуаций, возможности по управлению и восстановлению нарушенного производства.

2.7. Задачи отраслевых групп Комиссии:
2.6.1.
Группа планирования:
· планирование и координация работы групп Комиссии;
· анализ результатов их работы;
· подготовка экономической карты сельсовета по вопросам устойчивости функционирования экономики;
2.6.2.
Группа защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности:
· анализ эффективности системы зашиты населения и обеспечения его жизнедеятельности;
· определение возможных потерь населения, объектов жизнеобеспечения в чрезвычайных ситуациях и в военное время;
· подготовка предложений по дальнейшему совершенствованию защиты населения, в том  числе по водоснабжению.
3. Функции и права Комиссии
3.1. В соответствии с возложенными на нее задачами Комиссия:
3.1.2. Осуществляет мероприятия по организации, разработке, обслуживанию и представлению на рассмотрение Администрации  Нагорского сельсовета программ, планов, технических заданий, имеющих местное значение;
3.1.3. Участвует в разработке целевой и отраслевых комплексных программ подготовке населения и экономики на территории Нагорского сельсовета к устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях и в военное время;
3.1.4. Осуществляет методическое обеспечение подготовки проектов программ и планов в отраслях экономики на территории  Нагорского сельсовета, заслушивает в установленном порядке должностных лиц и руководителей, на которых возложено выполнение указанных мероприятий, обсуждает результаты проверок и подготовку соответствующих материалов для рассмотрения их Администрацией  Нагорского сельсовета;
3.1.5. Участвует в комплексных, тактико-специальных, командно-штабных учениях;
3.1.6. Обсуждает материалы научных работ и учений гражданской обороны.

3.2. Комиссия имеет право:
3.2.1. Заслушивать в установленном порядке руководителей и должностных лиц  Администрации  Нагорского сельсовета и организаций по вопросам устойчивости функционирования экономики, проводить заседания комиссии с приглашением председателей комиссии (групп) по повышению устойчивости экономики района и хозяйствующих субъектов (по согласованию с ними);
3.2.2. Участвовать в мероприятиях, относящихся к решению вопросов устойчивости функционирования экономики, проводимых в сельсовете;
3.2.3. Привлекать к работе по повышению устойчивости функционирования экономики на территории Нагорского сельсовета специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и административных органов  поселения (по согласованию с ними);
3.2.4. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию, необходимую для работы Комиссии.
4. Организация работы

4.1. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы Комиссии, утверждаемым председателем Комиссии и оформляются протоколами, но не реже двух раз в год.
4.2. Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присутствуют более половины от списочного состава членов комиссии.
Решения Комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от числа присутствующих на заседании членов Комиссии.